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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována tématu rozvoje kompetencí u lektorů soft skills –

měkkých kompetencí. Pozornost je věnována rolím, které lektor při výkonu svého povolání

zastává, a s nimi souvisejícím lektorským kompetencím, jež nezbytně potřebuje pro

kvalitní zvládnutí profese. Středem zájmu jsou možnosti rozvoje lektorských kompetencí

v rámci formálního i neformálního vzdělávání, které lektor má pro přípravné a další

profesní vzdělávání s důrazem na metody, prostřednictvím kterých lze vzdělávání

realizovat. Empirická část práce mapuje způsoby osvojení lektorských kompetencí tak, jak

k nim dochází v praxi, vztah k dalšímu profesnímu rozvoji a ověřuje vhodnost metod

užívaných pro rozvoj kompetencí. Na základě interpretace výpovědí respondentů a

relevantní literatury je vytvořen metodický koncept vzdělávání lektora.

Klíčová slova

Role lektora, lektorské kompetence, soft skills, profesní příprava lektora, metody

vzdělávání.

Abstract

This thesis is devoted to the theme of the development of soft skills trainers’

competencies. A special attention has been paid to the various roles that a trainer has when

performing his/her job and the related competencies that are essential for high-quality

mastering of this profession. The focal points are the possibilities of trainers’ teaching

competence development within formal and informal education that a trainer has during

preparatory as well as further education with special emphasis on the methods that can be

employed to achieve this education. The empiric part of this thesis maps the ways of

acquiring trainer’s competencies as they occur in practice, their connection with further

professional development. At the same time it verifies the suitability of the methods that

are used to develop competencies. Based on the interpretation of information provided by

the respondents and study of relevant literature, a methodological concept of education of a

trainer has been developed.

Key words

Role of a trainer, competencies of a trainer, soft skills, professional preparation of a

trainer, methods of education.
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Úvod

Profesionalizace lektorské práce a s ní související tématika kompetencí lektorů

vzdělávání dospělých se v posledních třiceti letech dostávala do popředí celospolečenského

zájmu a volání po kvalitě v dalším profesním vzdělávání je slyšet stále zřetelněji.

Důvodem narůstajícího zájmu o tuto problematiku je především docenění hodnoty dalšího

vzdělávání a rozvoje pracovníků, a to zejména v oblasti osobnostního rozvoje, který je,

kromě odborných znalostí a dovedností, zdrojem konkurenční výhody a prosperity

podniku. Právě osobnostní charakteristiky se dostaly do povědomí zaměstnavatelů, kteří se

na základě nich často rozhodují při výběrovém řízení. Z osobních kompetencí se tak stává,

z pohledu zaměstnavatelů, nezbytný doplněk profesní způsobilosti, který berou jako

přidanou hodnotu potenciálního zaměstnance. V důsledku této změny pohledu na

zaměstnance začal vznikat tlak na vysoce rozvinuté osobní kompetence, a tím se zvýšila i

poptávka po vzdělávacích aktivitách zaměřených na osobnostní rozvoj, která vedla a stále

vede k neustálému narůstání počtu lektorů, kteří se jím zabývají. Otázkou však je, jaké

kvality lektoři dosahují. V českém legislativním řádu nejsou ustanovena žádná pravidla či

formální požadavky, jejichž splnění by lektora k výkonu této profese opravňovalo. Lektoři

během své přípravy, pokud touto přípravou vůbec projdou, získají často velmi

nestrukturované neformální vzdělání, které nemusí být dostačující, způsoby a metody

tohoto vzdělávání v některých případech ani nejsou pro profesní praxi přínosem.

Cílem této diplomové práce je na základě vymezených kompetencí, které lektoři soft

skills pro výkon své profese potřebují, identifikovat vhodné vzdělávací metody, jejichž

prostřednictvím si lze tyto kompetence osvojit a dále rozvíjet, a následně přinést metodický

koncept, který tuto volbu reflektuje. V teoretické části diplomové práce se věnuji vymezení

tematické oblasti, jež je odborností lektora měkkých kompetencí, důvodům, které vedou

k velkému zájmu o tyto kompetence nejen u zaměstnavatelů, ale i individuálních osob, a

také legislativě, která se pojí s výkonem lektorské profese. Zároveň jsou v této kapitole

popsány role, které při vedení vzdělávacích aktivit lektor zastává, na základě těchto rolí a

analýzy zdrojové literatury identifikovány kompetence, jež lektor pro výkon své profese

nezbytně potřebuje. Na základě bližší specifikace lektorských kompetencí jsou zde

navrženy a popsány didaktické metody, prostřednictvím kterých lze lektorovy kompetence

9

rozvíjet a formovat. Empirická část se věnuje realizaci a následné interpretaci dat

výzkumného šetření zaměřeného na přípravu a rozvoj lektorů měkkých kompetencí.

Využitím kvalitativního přístupu, konkrétně technikou sběru dat polostrukturovaným

rozhovorem, je u lektorů měkkých kompetencí zjišťováno, prostřednictvím jakých

vzdělávacích aktivit či metod a rozvojem kterých kompetencí probíhala jejich profesní

příprava a rozvoj, které metody jim v tomto úsilí nejvíce pomohly a mají tedy pro lektory

největší vzdělávací potenciál. Na základě interpretace získaných dat je vytvořen

doporučující metodický koncept rozvojového procesu lektora.

Tématem dalšího vzdělávání dospělých a s ním spojeným tématem úlohy lektorů a

významu jeho kvality se v českém prostředí zabývalo několik odborníků. Mezi autory

publikací z českého prostředí, na něž je v této práci odkazováno, bych chtěla zmínit Doc.

PhDr. Jaroslava Mužíka, DrSc. (2005), RNDr. Jiřího Plamínka, CSc. (2010), PhDr. Zdeňka

Palána, Ph.D. (2002) aj., z cizojazyčných zdrojů jsem pak využila publikace Alana

Rogerse a Naomi Horrocksové (2010), Buckleyho a Capla (2007), Petra Jarvise (2004),

prof. M. S. Rao (2010) a Reginy Egetenmeyerové a Ekkeharda Nuissla (2010).

Velká oblast diplomové práce je také věnována kompetencím měkkým a především

lektorským, kterým se z českých autorů věnují, kromě některých již výše uvedených

autorů, především PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D. a PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

(2009), a také PaedDr. Olga Medlíková (2010). Záslužnou činnost v oblasti zvyšování

kvality dalšího vzdělávání, nejen v souvislosti s profesionalizací lektorské profese, odvádí

bezpochyby i několik organizací, na jejichž činnost je v této práci upozorněno, patří mezi

ně Národní ústav pro vzdělávání (NUV), Národní institut pro další vzdělávání (NIDV) a

Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. (AIVD). Co se týče zaměření přímo na

lektorskou práci, jedná se o Asociaci trenérů a konzultantů managementu (ATKM).

V mezinárodním měřítku se tématem kvality v dalším vzdělávání zabývají Evropská

komise a Evropský sociální fond. Velký prostor v této diplomové práci dostala otázka

metod vzdělávání dospělých se zaměřením na metody vhodné pro profesní přípravu a

rozvoj kompetencí u lektorů, především lektorů měkkých kompetencí, neboť právě

příprava na lektorskou profesi je stěžejním aspektem budoucí kvality lektorovy práce,

potažmo kvality vzdělávací akce, kterou vede. Metodám ve vzdělávání se taktéž věnoval

Doc. PhDr. Jaroslav Mužík (2005, 2012 aj.), z jehož teorie metod diplomová práce

částečně čerpá, dále pak prof. PhDr. Josef Maňák, CSc. a prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc.

(2003) aj.

http://www.nidv.cz/
http://www.nidv.cz/
http://www.nuv.cz/
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Měkké kompetence a lektor

1.1 Měkké kompetence – soft skills

Již Aristotelés chápal důležitost emocí a jejich vliv na chování člověka, když napsal v

Etice Nikomachově: „Kdokoliv se může rozčílit – je to snadné, ale rozzlobit se na

správnou osobu, v přiměřeném stupni, v pravý čas, pro správný účel a správným způsobem

– to není snadné.“ (Goleman, 2000, s. 6). Emoce se s měkkými kompetencemi velmi úzce

pojí, neboť tématika měkkých kompetencí se odvozuje právě od emoční inteligence. Pojem

emoční inteligence se objevil v literatuře již před více než padesáti lety (Leuner, 1966;

Payne, 1986; Greenspan, 1989). Za zakladatele tohoto termínu ale bývají považováni až


[…]


vůbec, jako stěžejní lze pro praktickou přípravu na lektorskou profesi označit

specializovaná školení především interního typu, kde mají budoucí lektoři možnost se

připravovat často pod vedením zkušenějších kolegů, při kterém dochází i ke

zprostředkování zkušeností, případně množství tréninkových technik. Pro jejich další

rozvoj pak oceňují především vzdělávací akce cílené na znalostní stránku měkkých

kompetencí a také na problematiku rozmanitých vzdělávacích metod, kterými lze

obohacovat jejich vlastní praxi. Metody, které lektoři vyhodnotili jako přínosné a vhodné,

se následně promítly do metodického konceptu.

Dle stanoveného cíle byla na základě teoretických poznatků i výzkumného šetření

zpracována metodická koncepce využitelná pro přípravu lektora, která je vyústěním

teoretické a empirické části, a zároveň byla uvedena doporučení pro další výzkumné

šetření.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo prostřednictvím identifikace rolí, které lektoři ve své

profesi zastávají, a za pomoci studia literárních zdrojů definovat soubor lektorských

kompetencí, které lektor k výkonu povolání potřebuje. Na základě takto zjištěných

kompetencí představit soubor metod, jež by mohly být pro přípravu na lektorskou profesi a

rozvoj potřebných kompetencí vhodné a využitelné. Úkolem empirické části práce bylo za

využití metody polostrukturovaných rozhovorů podchytit reálné způsoby přípravy lektorů

tak, jak ji respondenti zažili, a ve spolupráci s respondenty ověřit vhodnost metod

přípustných pro rozvoj lektorských kompetencí navržených v teoretické části. Na základě

interpretace výpovědí respondentů následně přinést metodický koncept, který volbu

vhodných metod reflektuje.

V teoretické části bylo několika uvedenými výzkumy dokladováno, že zaměstnavatelé

preferují zaměstnance s rozvinutými osobními kompetencemi, neboť přináší podniku

v mnoha ohledech konkurenční výhodu, což činí z tématu měkkých kompetencí a kvality

lektorů tímto směrem orientovaných vzdělávacích aktivit aktuální problém. Vymezení rolí

lektora, které se v průběhu posledních let proměnily z role experta a odborné autority

přinášející teoretické znalosti spíše na rovnocenného partnera, facilitátora a

zprostředkovatele vlastní praktické zkušenosti, přineslo podklady pro definování

kompetencí lektorů. Ty lze rozčlenit na tři oblasti – odborné, andragogické (didakticko-

metodické) a osobní. Poznatky získané z využitých zdrojů se v tomto ohledu shodovaly

s daty získanými ve výzkumném šetření. Výpovědi lektorů – respondentů dále ve shodě

s výzkumy významnosti kompetencí z pohledu účastníků vzdělávacích akcí uvedenými

v teoretické části ověřily, že nejpodstatnější složkou lektorských kompetencí jsou

kompetence osobní, které dávají vzdělávací akci punc úspěšnosti. Osobní kompetence jsou

také těmi, které lze nejobtížněji rozvíjet, v rámci formálního vzdělávání je nikdy nejde

dostatečně pokrýt a především se vybrušují v největší míře samotnou praxí a interakcí se

vzdělávanými osobami.

Na základě studia metod využívaných ve vzdělávání dospělých byl proveden výběr

metod relevantních pro profesní přípravu a rozvoj kompetencí lektorů. Při jejich výběru

byl kladen důraz především na praktičnost těchto metod, což respondenti považovali pro

80

přípravu na profesi za ukazatel potenciálního přínosu metody. Tento výběr byl vystaven

kritickému hodnocení účastníků výzkumného šetření, kteří z větší části relevantnost výběru

potvrdili (diskusní metody, problémové metody, mentoring, stínování, asistování),

v některých případech s výhradami či podmínkami (přednáška, brainstorming, counselling,

koučink), a dále respondenti výběr doplnili o metody, které se v jejich vlastní profesní

přípravě osvědčily (videotrénink, sebereflexe a zpětná vazba, samostudium aj.). Na základě

získaných poznatků byl sestaven metodický koncept respektující teoretické poznatky i

výstupy výzkumného šetření. Tento koncept považuji za využitelný spíše pro přípravu

lektora – zaměstnance vzdělávací společnosti. Pokud by měl být metodický koncept

uveden do praxe, bylo by potřeba jej doplnit především o kvalitně zpracované odborné

materiály k prvotní teoretické části a vhodně vybrané inscenační aktivity. Velmi důležitým

se v procesu přípravy ukázal být také mentor, který může proces přípravy lektora usnadnit

a zkvalitnit.

Téma profesionalizace lektorů dalšího vzdělávání bylo obohaceno o pohled lektorů

měkkých kompetencí, kteří se shodli na tom, že formální vzdělání nebylo pro jejich

uplatnění zdaleka nejvýznamnějším aspektem, a jako zdroj zvyšování kvality jejich práce

uvedli neformální vzdělání, které se jim dostalo prostřednictvím školení mateřských

vzdělávacích institucí, a především vlastní praxí, která je sama o sobě nejlepší možnou

„školou života“. Vlastní profesionalizaci pak vidím já i respondenti především

v kontinuálním rozvoji, reflektování své práce a přijímání zpětné vazby. Lektorova kvalita

roste úměrně s chutí se zlepšovat a vylepšovat i svůj lektorský výkon prostřednictvím

nalézání a nepřetržitého zacelování mezer osvojováním si nových poznatků, technik,

metodik a dalších témat souvisejících jak s jejich odbornou stránkou, tak s

vyzdvihovanými osobními kompetencemi. Udržování či zvyšování kvality lektorské

úrovně zcela jistě není otázkou jednorázově získaného vzdělání (ať už formálního, či

neformálního), ale je procesem neustálé aktivní snahy o seberozvoj ze strany lektora, která

by měla být pro něj samotného samozřejmostí.
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