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Obsah a struktura práce a její odborná úroveň

Téma, které autorka zvolila pro zpracování ve své diplomové práci, považuji za vhodné s ohledem na
odborné zaměření katedry.

Cílem práce je „na základě vymezených kompetencí, které lektoři měkkých dovedností pro výkon své
profese potřebují, identifikovat vhodné vzdělávací metody, jejichž prostřednictvím si lze tyto
kompetence osvojit a dále rozvíjet, a následně přinést metodický koncept, který tuto volbu reflektuje“
(str. 8). Cíl je stanoven poněkud komplikovaně, nicméně jasně (odhlédneme-li od toho, že cíl je v práci
stanoven ještě jednou – odlišně, a to v Závěru). Autorka jej dle mého názoru v práci naplnila.

Text práce je rozdělen do dvou částí, resp. kapitol (plus Úvod, Závěr, Soupis bibliografických citací
a Seznam příloh). Toto členění je vcelku logické a srozumitelné, přílohy se váží k práci a jsou funkční
vzhledem k tématu a cíli práce.

V první kapitole (ergo Teoretické části) se autorka věnuje základnímu terminologickému a teoretickému
ukotvení tématu. Nejdříve se zaobírá tématem měkkých dovedností v souvislosti s prací lektora dalšího
vzdělávání, poté se věnuje problematice požadavků na lektory obecně, rolím a kompetencím lektorů a
poté podrobněji metodám využitelným pro profesní přípravu a rozvoj lektorů soft-skills. Tato část práce
je zpracovaná velmi pečlivě. Určitým nedostatkem by snad mohlo být to, že autorka poněkud
„předběhla“ argumentaci, když na stranách 40–41 uvádí tabulku s uvedenými metodami rozvoje lektorů,
ovšem argumentace se nachází až v kapitolách na dalších stranách (tabulce také chybí název).

Kapitola druhá (tedy Empirická část práce) představuje kvalitativní šetření, které autorka realizovala
metodou polostrukturovaného rozhovoru. Autorka poměrně komplexně popisuje metodologii svého
šetření a výsledky, k nimž dospěla. Bohužel se zde projevují drobné terminologické závady (např. v cíli
autorka hovoří o vzdělávacích aktivitách a metodách, ve výzkumu se ale zaměřuje na zjišťování „způsobů
vzdělávání“ – viz maketa rozhovoru v Příloze H). V práci postrádám argumentaci, na základě čeho
autorka stanovila dílčí otázky k jednotlivým výzkumným otázkám, takže není zcela jasné, proč jsou
součástí výzkumu např. i otázky týkající se podpory zaměstnavatele apod. Tyto otázky zřejmě slouží
pouze k dokreslení situace respondenta (u lektorů-OSVČ je tato otázka ovšem poněkud mimo).

Výsledkem práce je návrh metodického konceptu programu přípravy lektora. Zde vidíme, že autorka
provázala teorii i výsledky empirické části tak, aby vytvořila onen metodický koncept, který by mohl být
v praxi využitelný. Škoda ovšem je, že ačkoliv v teoretické části práce stanovila soubor kompetencí
lektorů soft-skills, dále (a bohužel ani při návrhu tohoto metodického konceptu) s ním nepracuje.
Autorka by u obhajoby tedy mohla uvést (a případně graficky znázornit), v jaké vazbě jsou kompetence
stanovené k rozvoji v metodickém konceptu a obecný model kompetencí lektora soft-skills, který
stanovila v teoretické části práce.

Odborná úroveň práce je standardní, odpovídající úrovni magisterských diplomových prací.

Práce s literaturou

Autorka v práci odkazuje v souladu s platnou normou na spíše nadstandardní množství relevantní
odborné literatury, včetně literatury zahraniční. Určité výhrady by mohly být k využívání skript, toto
ovšem autorka v práci argumentuje a vzhledem k tématu a cíli práce to nepovažuji za závažnou chybu.
Citáty, parafráze a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké práce. Podoba
bibliografických citací reflektuje platné bibliografické normy, resp. normu doporučovanou katedrou.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni. Grafická podoba textu a úprava stránek a nadpisů je
kvalitní. Grafy, tabulky apod. jsou přehledné. Drobnou závadou by mohlo být barevné provedení tabulky
na str. 40, což není v souladu s pokyny doporučovanými katedrou k psaní diplomových prací.

Jazyková úroveň
Po jazykové stránce hodnotím práci jako zdařilou. Autorka se vyjadřuje se srozumitelně, pracuje
s odpovídajícími jazykovými prostředky (zná vhodné odborné termíny a pojmy, neužívá jazykových
balastů a klišé), zvládá spisovný jazyk a pravidla gramatiky. Korektura textu (chybějící slova, překlepy,
jména citovaných autorů apod.) byla provedena poměrně kvalitně, v práci se vyskytuje jen malé
množství překlepů a gramatických chyb.

Podněty k rozpravě

Autorka u obhajoby práce:

 Na základě čeho stanovila dílčí otázky do polostrukturovaného rozhovoru?

 Proč zvolila právě kvalitativní strategii výzkumu? V čem vidí hlavní přínos? V čem by byl přínos
kvantitativního šetření a proč nebylo využito?

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením známkou velmi dobře.
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